UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA ́
 CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CASTANHAL

FACULDADE DE COMPUTAÇÃO – FACOMP

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTA DOS
LABORATÓRIOS DO PRÉDIO DE ACESSO À INFORMAÇÃO –

BOLSA TRABALHO
EDITAL 01/2015-FC

O Campus Universitário de Castanhal, através da Faculdade de

Computação - FACOMP, torna público o Processo para Seleção de Bolsista.

As inscrições obedecem aos seguintes critérios:

1. BOLSA:

1.1 – Tipo: Trabalho/CAMPUS – Carga Horária 20h semanais;

1.2 – Duração – 6 (seis) meses (podendo ser renovada por igual período);

1.3 – Valor: R$ 496,00 (364,00+132,00 – referente ao auxílio transporte).

2. DAS VAGAS:

Três (1) Vagas, sendo três (3) para cadastro de reserva.

3. DAS INSCRIÇÕES:

Serão admitidos como candidatos à seleção discentes regularmente

matriculados em qualquer curso da UFPA/Castanhal, que estejam

frequentando o curso de graduação a partir do segundo semestre.

4. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS E OBRIGATÓRIOS PARA A
INSCRIÇÃO:

4.1 Curriculum Vitae com foto e com comprovação
4.2 Histórico Escolar;
4.3 Atestado de vínculo;
4.4 Ficha de inscrição

5. REQUISITOS

5.1 – Ter bons conhecimentos em informática (obrigatório);

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA ́
 CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CASTANHAL

FACULDADE DE COMPUTAÇÃO – FACOMP

5.2 – Não ser bolsista em projetos de pesquisa ou extensão e não ter vínculo

empregatício de qualquer natureza (obrigatório);

5.3 – Ter disponibilidade de cumprir o horário de 8h às 12h (4 horas diárias)

(obrigatório) ou em outro horário, eventualmente. Este último será acordado

com a chefia do setor e desde que não comprometa as atividades de ensino

do discente (obrigatório);

5.4 – Comprovação de experiência no exercício de atividades formais ou

informais na área de secretaria (desejável).

5.5 – Ter facilidade/habilidade de trabalhar com atendimento ao público

(desejável);

5.6 – Estar cursando a partir do 2° semestre.

6. DA SELEÇÃO

6.1 – Análise do Curriculum Vitae;

6.2 – Prova Prática, com data a ser definida;

6.3 – Entrevista, com data a ser definida.

7. ATRIBUIÇÕES:

7.1 – Manutenção dos laboratórios de Informática do Prédio de Aceso à

Informação: instalação de programas, atualização de sistemas Windows e

Linux (Obrigatório).

7.2 – Desenvolvimento Web: Conhecimento das linguagens PHP e Java

(Desejável).

7.3 – E outras atribuições pertinentes à área de informática.

8. OBSERVAÇÕES FINAIS:

8.1  Interessados deverão preencher o Requerimento de inscrição (ANEXO),

e encaminhá-lo, juntamente com o Curriculum Vitae, as comprovações,

histórico escolar e atestado de vínculo para os e-mails dos servidores:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA ́
 CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CASTANHAL

FACULDADE DE COMPUTAÇÃO – FACOMP

Kleber Martins – Secretário Acadêmico, e-mail: kleber@ufpa.br; com

cópia para Flávio Sousa – flaviosousa@ufpa.br, Coordenação de

Infraestrutura, com o assunto ”Bolsa Trabalho FACOMP”, no período de

18 à 20 de maio de 2015 (até as 23h59);

8.2  Os documentos, encaminhados por e-mail, devem ser compactados ou

escaneados em resolução baixa.

8.3  Inscrições sem os documentos necessários, solicitados neste edital,

serão desconsideradas;

8.4 Todos os informes referentes ao concurso, inclusive as datas da

entrevista, serão repassados aos candidatos inscritos via e-mail;

8.5 Os alunos que não atenderem a algum dos critérios estabelecidos

estarão automaticamente eliminados;

8.6 Os casos não previstos neste edital serão analisados pela comissão.

A Comissão

Flávio Augusto Sousa

(Coordenador de Infraestrutura)

Kléber Álvares Martins
(Secretário Acadêmico)

Romão Souza Silva
(Técnico em Tecnologia da Informação)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA ́
 CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CASTANHAL

FACULDADE DE COMPUTAÇÃO – FACOMP

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO PARA BOLSISTA DOS LABORATÓRIOS DO
PRÉDIO DE ACESSO À INFORMAÇÃO – BOLSA TRABALHO

EDITAL 01/2015-FC

NOME COMPLETO: _____________________________________________________________________

CURSO: ______________________________________________ MATRÍCULA: ____________________

DATA DE NASCIMENTO: __________________ NACIONALIDADE: ________________________

NATURALIDADE: ____________________________                               SEXO: M ( ) F ( )

ENDEREÇO: ___________________________________________________________ Nº _____________

BAIRRO: _________________ COMPLEMENTO: ___________________________________________

CIDADE: __________________ESTADO: ________________ CEP: ________________________

CONTATOS:
TELEFONE RESIDENCIAL: (   ) ________________________________

TELEFONE CELULAR: (  ) ____________________________________

E-MAIL: ____________________________________________________

Venho requerer a inscrição no PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTA DOS
LABORATÓRIOS DO PRÉDIO DE ACESSO À INFORMAÇÃO – BOLSA TRABALHO,
para contratação por tempo determinado, em Regime de Trabalho de 20 horas,
no Campus Universitário de Castanhal/ Universidade Federal do Pará. Conforme
Edital nº 01/2015-FC, responsabilizo-me integralmente pelos dados desta ficha e
junto os documentos exigidos pelo edital.

Local e data ____________, ____/____/2015.

____________________________________
Assinatura do Candidato